Entretanto, reconhecemos que, para imóveis de menor valor, o limite 
de 10% pode ser muito baixo. Por isso, acatamos parcialmente a Emenda de 

Plenário nº 2, definindo que o limite de financiamento do sistema de geração 
fotovoltaica será o maior valor entre R$ 15.000 (quinze mil reais) e 10% (dez 
por cento) do valor do imóvel. 

A Emenda de Plenário nº 3, de autoria do Senador Mecias de 
Jesus, determina que regulamento institua condições favorecidas de 
financiamento para os consumidores atendidos por sistemas isolados, isto é,

[...]

9º .............................................................................. 
........................................................................................... 

§ 5º O valor adicional máximo que pode ser acrescido ao 
financiamento previsto no §4º é o maior valor entre R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e o montante equivalente a 10% (dez por cento) 
do valor de avaliação do imóvel adquirido. 

§ 6º O valor monetário disposto no § 5º pode ser atualizado por 
meio de regulamento.” (NR) 

Sala das Sessões, 

, Presidente 

, Relator